
ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 238 del 05/10/2020 

 
  

 

 
 

Determinazione nr. 238 Del 05/10/2020     
 

Ufficio Ragioneria 
 

OGGETTO: BANDO DI GARA POR FESR 2014-2020 - ATTIVITÀ 3.1.B – LINEA DI 
INTERVENTO 3.1.B.2 - BANDO DGR 527/2017 - RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA 
PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO RESIDENZIALE 
DELL’A.S.P. GIOVANNI CHIABA’.  CUP F94H16000240005 - CIG 8283572BDA NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.    
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Premesso che con precedenti deliberazioni del C. di A.: 
 
- n. 18 del 22/03/2018 si provvedeva all’approvazione del progetto esecutivo relativo agli 

interventi di riqualificazione energetica dell’edificio residenziale dell’A.S.P. redatto dallo Studio 
Epsilon Associati di S. Giorgio di Nogaro; 

 
- n. 51/2019 si provvedeva all’unificazione, in un unico procedimento di gara, degli 

interventi previsti per l’efficientamento energetico della struttura;  
 

Richiamato il decreto di concessione n. 1846/SPS del 07/12/2017, relativo al Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale - Programma Operativo Regionale 2014-2020 - Attività 3.1.b – Linea di 
intervento 3.1.b.2 - Bando DGR 527/2017 - Riduzione di consumi di energia primaria nelle strutture 
residenziali per anziani non autosufficienti, nel quale si comunicava all’ASP la concessione del 
finanziamento pari ad € 1.230.000,00 per il progetto di efficientamento energetico presso la sede 
della Asp “G. Chiabà” di San Giorgio di Nogaro (UD) - codice CUP F94H16000240005. 

 
 Viste le determinazioni: 

- nr. 45/2020 per l’aggiudicazione ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a del D.lgs n.50/2016 
ss.ii.mm, dell'incarico professionale di “supporto tecnico d’ufficio al Rup” allo Studio di ingegneria 
Francesco De Cillia di Treppo Ligosullo (UD); 

- nr. 92/2020 di indizione, ai sensi dell’art.58 del D. Lgs. n.50/2016, di una gara telematica, 
tramite pubblicazione di RdO sul portale e-appalti.regione.fvg.it (portale delle stazioni appaltanti 
della regione Friuli Venezia giulia), secondo la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera d) del 
D.Lgs n. 50/2016 ss.ii.mm, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 238 del 05/10/2020 

l’affidamento dei lavori previsti per la riduzione dei consumi energetici in programma, 
comprendenti; 

• la coibentazione dell’ala est e sala da pranzo; 
• rifacimento del manto di copertura dell’ala est; 
• realizzazione di un impianto fotovoltaico con pannelli da installare sulla copertura 

dell’ala est; 
• realizzazione di tutte le opere accessorie per realizzare a regola d’arte e tali da 

raggiungere gli obiettivi prefissi dalla diagnosi energetica; 
 
per un importo complessivo a base di gara di € 986.449,63, di cui costi per la sicurezza € 17.751,50 
(non soggetti a ribasso); 
 

Dato atto inoltre che con la suddetta determinazione n. 92/2020 si provvedeva 
all’approvazione della documentazione di gara da pubblicarsi, ai sensi di quanto disposto all’art. 72 
e 73 del D. Lgs.  n.50/2016 ss.ii.mm., su piattaforma E-appalti F.V.G. e sul sito istituzionale 
dell’ASP www.gchiaba.it nella sezione Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti, 
nonché con collegamento dalla sezione news, con termine per il ricevimento dell’offerta fissato per 
le ore 12.00 del giorno 20/05/2020; 

 
Preso atto del verbale di gara del 17/06/2020 per l’ammissione di nr. 8 operatori economici 

ammessi alla valutazione delle buste tecniche ed economiche relative al bando di gara di cui 
all’oggetto; 

 
Richiamato l’art. 77 del D. Lgs 18 aprile 2016, nr.50 s.m.i, che norma la costituzione della 

commissione giudicatrice in caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 
vantaggiosa; 

 
Ritenuto di istituire tale commissione composta da 3 soggetti, scelti tra dirigenti e soggetti 

dotati della necessaria professionalità in altre amministrazioni, in particolare di altre Aziende 
sanitarie di questa Regione e liberi professionisti; 

 
Atteso che con note agli atti, sono stati contattati quali soggetti dotati di esperienza e 

qualificazione professionale dal RUP, per la commissione giudicatrice per il bando in corso: 
 
-l’Ing. Barbina Sandro, libero professionista consulente per collaudi tecnico amministrativi 

lavori pubblici, commissioni di gara e valutazioni tecniche di lavori pubblici dal 2017, 
precedentemente alla quiescenza dirigente di Aziende sanitarie regionali; 

 
-l’Ing. Spanghero Fabio dirigente ingegnere - Direttore S.C. Investimenti per lo sviluppo 

edilizio ed impiantistico di ASU.FC Azienda sanitaria universitaria Friuli Centrale; 
 
-l’Ing. Troncon Dimitri, dirigente tecnico ingegnere S.O.C. Gestione Tecnologie cliniche, 

tecno-strutturali ed informatiche dell’I.R.C.C.S. CRO di Aviano; 
 
Atteso che dopo richiesta alle aziende di riferimento per l’autorizzazione allo svolgimento di 

incarichi extraistituzionali, sono pervenute con prot.12935 del 27/07/2020 I.R.C.C.S. CRO DI 
AVIANO e prot. 77201-P/GEN/ASUFC del 02/07/20 relativamente all’Ing. Troncon e all’Ing. 
Spanghero l’esito positivo all’espletamento dell’incarico di commissario di gara per la procedura in 
oggetto; 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 238 del 05/10/2020 

 
Tenuto conto delle dichiarazioni di insussistenza di cause ostative, rese dai citati professionisti 

e conservate agli atti presso gli uffici della struttura proponente; 
 
Ritenuto di designare, a fronte della rilevante esperienza di settore, Presidente della 

Commissione l’Ing. Sandro Barbina; 
 

Ritenuto di determinare in forfettari € 3.000,00 il compenso, comprensivo di tutte le spese 
sostenute per l’espletamento dell’incarico (vitto, alloggio, spese di viaggio, iva se prevista, 
contributi previdenziali, materiali di consumo oltre quelli forniti dall’ASP) spettante a tutti e tre i 
componenti della Commissione: all’ Ing. Barbina Sandro, all’ Ing. Spanghero Fabio e all’ Ing. 
Dimitri Troncon per lo svolgimento dell’incarico di membro di commissione, per un totale di 
€9.000,00.=; 

  
Precisato che: 
 

− la spesa per i componenti esterni della commissione è stimata complessivamente in circa 
€9.000,00 che 
troverà copertura nel quadro economico del progetto, tra le somme a disposizione della stazione 
appaltante per compensi componenti nucleo valutazione conto 40010571; 
 
- che la commissione giudicatrice si riunirà presso l’ASP Chiabà, in stanza riservata al compito 
 
− il pagamento verrà effettuato, al termine dell’esecuzione delle prestazioni professionali richieste; 
 

Dato atto che svolgerà funzioni di segretario della Commissione Assistente Amministrativo 
dell’ASP -Ufficio Acquisti e gare: Rag. Catia Todisco; 
 

Ritenuto, pertanto, di costituire la seguente commissione giudicatrice, secondo le modalità 
previste dalle normative in materia di opere pubbliche, per la valutazione delle offerte dei 
concorrenti ammessi alla gara per l’affidamento dell’intervento di riqualificazione energetica Pos-
Fesr 2014-2020, in oggetto: 
 

Presidente     Ing. Barbina Sandro 
Componenti   Ing. Spanghero Fabio 
     Ing. Dimitri Troncon 
Segretario verbalizzante Rag. Catia Todisco 
 
Ritenuto altresì, ai sensi del Regolamento unico del Codice dei contratti di cui al D.lgs 

50/2016 s.m.i. e al Decreto n.76/2020 (Decreto Semplificazioni) conv.l.120/2020, di stabilire il 
termine ultimo per l’espletamento dell’incarico dei commissari di gara al 30/11/2020, in coerenza 
con gli strumenti di programmazione di questa ASP; 
 

Visto il Regolamento di contabilità economico patrimoniale approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione nr. 78 del 19/12/2018; 

 
Vista la deliberazione dell’Ente n. 76 del 28/12/2019 di approvazione del Bilancio 

preventivo 2020 e di assegnazione delle risorse al Direttore Generale; 
 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 238 del 05/10/2020 

Considerato che con delibera del C.d.a. nr.31 del 29/09/20, esecutiva ai sensi di legge, si è 
affidato alla Dott. Giovanni Di Prima in via temporanea le funzioni del Direttore Generale come 
esplicitate negli artt. 12 dello Statuto aziendale e 12 del Regolamento di organizzazione dell’ASP ai 
fini della sostituzione temporanea della dott.ssa Bonardi Tiziana per oggettivo impedimento di 
quest’ultima, come rappresentato negli atti d’ufficio e per assicurare continuità alle ordinarie attività 
aziendali nonché consentire tutti gli adempimenti in premessa esplicitati urgenti e non più 
differibili, con decorrenza immediata e fino al rientro del Direttore Generale titolare; 

 
Visto l’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premesse e qui integralmente richiamate: 
 
 

1. di nominare la commissione giudicatrice, secondo le normative in materia di opere 
pubbliche, per la valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici per 
la procedura aperta del Bando di gara Pos Fesr 2014-2020 Bando DGR 527/2017 - 
Riduzione di consumi di energia primaria nelle strutture residenziali per anziani non 
autosufficienti che sarà formata: 

Presidente     Ing. Barbina Sandro 
Componenti   Ing. Spanghero Fabio 
    Ing. Dimitri Troncon 
Segretario verbalizzante Rag. Catia Todisco 
 

2. di approvare la spesa determinata in forfettari € 3.000,00 il compenso, comprensivo di tutte 
le spese sostenute per l’espletamento dell’incarico (vitto, alloggio, spese di viaggio, iva se 
prevista, contributi previdenziali, materiali di consumo oltre quelli forniti dall’ASP) 
spettante a tutti e tre i componenti della Commissione: all’Ing.Barbina Sandro, all’ Ing. 
Spanghero Fabio e all’Ing. Dimitri Troncon per lo svolgimento dell’incarico di membro di 
commissione; 

3. di imputare la spesa all’apposito conto compensi componenti nucleo valutazione 40010571, 
che troverà copertura nel quadro economico del progetto stesso. 

 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 F.to dott. Giovanni Di Prima 
 
 



ASP Giovanni Chiabà – Determina n. 238 del 05/10/2020 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

238 05/10/2020 Ufficio Ragioneria 05/10/2020 

 
 

OGGETTO: BANDO DI GARA POR FESR 2014-2020 - ATTIVITÀ 3.1.B – LINEA DI 
INTERVENTO 3.1.B.2 - BANDO DGR 527/2017 - RIDUZIONE DI CONSUMI DI 
ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI- INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELL’EDIFICIO RESIDENZIALE DELL’A.S.P. GIOVANNI CHIABA’.  CUP 
F94H16000240005 - CIG 8283572BDA NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.    
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott. Giovanni Di Prima) 
 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : / 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



ASP Giovanni Chiabà - Determinazione n. 238 del 05/10/2020 

 
  

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

238 05/10/2020 Ufficio Ragioneria 05/10/2020 

 
 

OGGETTO: BANDO DI GARA POR FESR 2014-2020 - ATTIVITÀ 3.1.B – LINEA DI 
INTERVENTO 3.1.B.2 - BANDO DGR 527/2017 - RIDUZIONE DI CONSUMI DI 
ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI- INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELL’EDIFICIO RESIDENZIALE DELL’A.S.P. GIOVANNI CHIABA’.  CUP 
F94H16000240005 - CIG 8283572BDA NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.    
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 05/10/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
20/10/2020. 
 
Addì 05/10/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Tiziana Nonis 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DETERMINA
	OGGETTO: BANDO DI GARA POR FESR 2014-2020 - ATTIVITÀ 3.1.B – LINEA DI INTERVENTO 3.1.B.2 - BANDO DGR 527/2017 - RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERG...
	OGGETTO: BANDO DI GARA POR FESR 2014-2020 - ATTIVITÀ 3.1.B – LINEA DI INTERVENTO 3.1.B.2 - BANDO DGR 527/2017 - RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NELLE STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERG...

